今後の南部中生の活躍が楽しみです！
校   長

今年は、例 年 より早 く、長 い夏 になるとの予 想が出 ています。これから夏本番 を迎 えま

す。部活動や野外での活動をする際は、熱中症に十分注意して欲 しいと思います。

さて、６ 月 １ ９ 、２ ０ 日 に本年度初の定期試験が行われました。試験の結果を受け日々

の授業への取 り組む姿勢や家庭学習の在 り方 を具体的に検討 ・見直 しをしていくことが

大 切な事だと感 じます。ぜひ、自 分 にあった学 習習慣 ・学 習 スタイルを確 立 して欲 しいと

思います。

また、総合体育大会 （総体 ）が、７ 月 ５ 日 に野球部 、剣道部 （ 個人戦 ） を皮切 りに開

始 されます。この大会で引退 となる３ 年生には、今 までの努力の成果を発揮 し、思 う存分

頑張 り抜 くことを期待しています。後輩の１ ・２ 年生は、先輩方が完全燃焼できるよう、自

分たちに何ができるか考え、主体的な活動をして欲 しいと思います。

本校では本年度 、これからの社会で活躍 していく人材を育 てていくとの視点をもち、グ

ローバル人材の育成を目指し、その心 と視野を持てるよう様 々な試みを行 って参 ります。７

月 ８ 日 には、台 湾 の生 徒 ２ ９ 名 を本 校 にお迎 えし、国 際 教 育 交 流 を実 施 します。歓 迎

会 、特別交流授業を行いお互いの親善を図 ると共に、海外のメンバーと直接触れあう機

会 を設定 します。さらに、７ 月 １ ７ 日 には、世 界 とつながるプロジェクトとして、『なかよし学

園 』の中村雄一先生をお迎えし、講演会を行います。これらの機会を通じて、『学 ぶという

ことの意味 』や『世界に目を向ける』きっかけとなることを期待しています。

７ 月 ２ ２ 日から三者面談 （ ３ 年生 ） や保護者面談 （ １ ・２ 年生 ） を予定 しています。日

程の調整等でお手数をおかけ致しますが、どうぞ宜 しくお願い申し上げます。

夏休みまで残 りわずかとなりますが、生 徒 たちが充実 した日 々を過ごしていけるよう、教

職員一同 、生徒たちの支援に努めて参 ります。

保護者の皆様 、地 域の方 々におかれましても、今 後 とも本 校 の教育活動へのご支援

ご協力を賜 りますよう宜 しくお願い申し上げます。

な ん ぶ の 里

南部中学校だより

令和 ７年 ７ 月 １ 日発行

【 学 校教育目標 】

夢 ・希望 を抱 き、未 来 を逞 しく生 き抜 く生徒の育成

～  情熱 とチームワーク  ～

【７、８、９月の主な予定】  最終下校１６：３０

【７月】

２日  ３年生実力テスト①
      一斉下校 14:30

３日  ３年生実力テスト①
８日  国際教育交流台湾中学生来校
   放課後学習会なし
９日  一斉下校 14:30

１４日  一斉下校 15:10
１５日  大掃除
１６日  給食最終日  一斉下校 14:30
１７日  弁当持参
１８日  授業最終日  弁当持参
２１日  海の日  夏季休業（～ 8 月 31 日）
２２日  ３年生三者面談

１、２年生保護者面談（～ 28 日）

【８月】

１１日  山の日
１２日  空直日（～ 15 日）

【９月】

１日  授業開始  避難訓練
一斉下校 12:45

２日  給食開始
３日  単元テスト①
８日  ３年実力テスト②

 ９日  ３年実力テスト②
１５日  敬老の日
２３日  秋分の日
２５日  技術・家庭科定期テスト
２６日  技術・家庭科定期テスト

 【  PTA バレーボール大会  】

今年度 、南部中学校は根郷小学校 、和田小学校 、弥富小学校 と合同チームを結成

し、PTA バレーボールのブロック大会に参加 しました。５ 月 ３ ０ 日 （ 金 ） に開催された大会

では、寺 崎 小学校 のチームと対 戦 しました。試 合 では、序 盤 から

果敢 に攻めてくる相 手 に対 して、チーム全 員が一丸 となって粘 り

強 くボールを拾 い、お互 いに声 をかけ合いながら試 合 を進 めまし

た。惜 しくも敗 れてしまいましたが、バレーボールの練習や大会へ

の参加を通して、PTA 会員同士の親睦を深めるという本来の目

的 は十分 に果たすことができたと感 じています。参 加 された選手

の皆さん、大変お疲れさまでした。

 【  夏季休業期間中の電話対応及び部活動について  】

◎電話対応について

夏 季 休 業 期 間 中 の平 日 の電 話 対 応 については、８ 時 から１ ６ 時 ３ ０ 分 までとなり、

その他 の時 間 については、電 話 転 送 機 能 による時 間 外 アナウンスとなります。また、土 、

日 、祝祭日及び学校空直期間 （ ８ 月 １ ２ ～ １ ５ 日 ） は終日時間外アナウンスとなります。

◎部活動の登校時間について

夏季休業期間中の部活動については、  熱中症等の予防措置のため、朝 ７ 時半から

登 校 可 能 となります。各 部 活 動 で活 動 場所 等 の調 整 を行 い、活 動 時 間 等 を決 定 しま

す。詳 しくは、今後各部活動顧問から出される予定表を確認してください。

 【  空直期間中の緊急連絡先について  】

８ 月 １ ２ 日 （ 火 ） ～ １ ５ 日 （ 金 ） の期間に、学校へ連絡が必要な場合は、佐倉市教育

委員会学務課 （ ４ ８ ４ ） ６ ２ １ ９ （ 受付時間  ９ 時 ～ １ ７ 時 ）

受 付時 間 外 で、緊 急 性 （ 事 件 、事 故 、命 に係 わるもの等 ） を要 するものについては、

佐倉市役所代表電話 （ ４ ８ ４ ） １ １ １ １ へ連絡 して下 さい。その際 、①学校名  ②学年 ・

名前  ③電話番号を必ず伝えてください

 【  夏休み中の SNS 利用について  】

夏休みは子どもたちにとって自由な時間が増える一方 、SNS を利用する機会 も多 くな

ります。SNS は楽しい思い出を共有する場である一方で、使い方を誤るとトラブルや危険

につながる恐 れもあります。たとえば、不 適 切 な発言や画像 の投稿がいじめや個人情報

の流出に発展するケースもあります。また、長時間の使用は生活 リズムの乱れや心身の健

康にも悪影響を及ぼします。

保護者の皆様には、SNS の利用ルールを今一度ご家庭で確認 し、

使 い方 についてお子 さまと話 し合 っていただければと思 います。利 用 時

間や投稿内容のチェック、困 ったときの相談先 を共有することも大切で

す。安全で充実した夏休みを過ごすために、ご協力をお願いいたします。